CAP. XIX. — 32. Illum vero beati Apostoli locum, ubi de Deo dicit: *Ergo cujus vult miseretur, et quem vult indurat (Rom. ix, 18)*, melius accipimus, si hoc non ad interrogationis sensum, sed ad conclusionem sententiæ referamus. Agebat enim beatus Paulus apo-

^d Editi, telorum.

^e Editi, misericordie Dominum.

^f Editi, similitudinem ineptam.

stolus de gratuita misericordia, qua Deus quos vult sine meritis salvat, et de justo iudicio, quo ceteros irreprehensibili æquitate condemnat. Ubi primum de parvulis loquens Esau et Jacob, ipse sibi proposuit quæstionem, ex quibus sine aliquo priorum duntaxat operum merito, quia, dum nondum nati fuissent, nihil egerant boni vel mali, cum ambos reatus originalis peccati teneret obstrictos, uni per debitam misericordiam gratis est impensa dilectio, alteri per debitum iudicium iuste retributa damnatio. In hac igitur quæstione ipse sibi quod adversarii inferre possent objiciens: *Quid ergo, inquit, dicemus? Nunquid iniquitas apud Deum (Rom. ix, 14)?* Statimque respondet: *Absit.* Responsioneque suam legalis testimonii probatione confirmans ait (v. 15): *Moysi enim dicit: Miserebor cui misereor, et misericordiam præstabo cujus miserebor.* Ad explicandam quoque promissionis suæ sententiam sic conclusit (v. 16): *Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Deus.* Soluta vero quam de parvulis proposuerat quæstione, hominum quoque jam ratione utentium voluntates sola Dei miseratione converti, subjuncto Pharaonis ostendit exemplo. Ait namque (v. 17): *Dicit enim Scriptura Pharaoni: Quia in hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam, et annuntiatur nomen meum in universa terra.* Geminamque sententiam, quam de parvulorum atque majorum gratuita salvatione protulerat, una conclusione firmavit, dicens: *Ergo cujus vult miseretur, et quem vult obdurat.* Ut autem hoc diceret, legalibus se fultum non nesciebat eloquiis, quibus Deum et Moysi dixisse: *Miserebor cui misereor (Exod. xxxiii, 19)*, et de Pharaone dixisse quod ejus cor obduraturus esset, noverat contineri.

CAP. XX. — 35. Denique ut agnoscatur hæc sententia non ex objectione proposita, sed ad conclusionem superioris propositionis illata, post eandem conclusionem ipse sibi beatus Apostolus hunc sermonem contradicentis objecit: *Dicit itaque mihi: Quid adhuc quæritur? Voluntati ejus quis resistit (I Cor. ix, 19)?* Solent enim homines in tenebris propriæ cæcitatæ errantes, cum audiunt gratia Dei præveniri atque immutari hominum voluntates, violentque se pro tenebrosi cordis perversitate culpari, excusationi suæ de justa Dei voluntate injustum captare suffragium, ut **475** exinde majus recipiant punitionis augmentum. Accusant enim Deum, a quo gratiam non accipiunt; et seipsos excusant, qui Deum justum vitio suæ iniquitatis offendunt. Ipsi sibi suis manibus inferunt plagas, ac medico non dubitant irrogare calumniam, tanquam causa occisionis propriæ non in illo sit qui seipsum interficit, sed in eo qui minus ei salubri curatione subvenierit. Medicina quippe non mortis, sed curationis est causa: cui utique non recte mors ascribitur, si pessimo vulnere quod sibi homo intulit minime præbeatur. Justitiæ quippe est, si vulneratus ille relinquatur, ut mortem quam sibi spontaneis operibus ascivit, inveniat; nisi ericor liæ